
2024年度 SAKURA 保育園 保護者アンケートの結果 

 

※回答は４段階評価です。１（高評価）～４（低評価） 

  

 
 

  

  

  

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

《保育園に対する要望、お気づきの点》 

 

●防犯で気になるのが 9 時から 15 時の間、門が施錠してありインターフォンとなってますが、通常通

りに入れるのが保護者は入りやすいですが、不審者が来た時にどうかな？と思うことはあります。 

 

●お金が発生しても良いので未満児でも仕事がお休みの日に預けやすい環境にして欲しい。 

 

●たまに迎えに行くと、『まだ遊びたかった…』と言われ、楽しそうで元気な笑顔で、お友達とバイバ

イしてる姿を見れば、満足出来てる事がわかります♪ありがとうございます。 

 

●先生方のおかげでいつも安心して仕事をすることができます。いつも本当にありがとうございます。 

 

●毎日保育園へ行くことを楽しみにしており、先生方のお陰と感謝してます。上の兄弟たちのときは、

担任はもちろんその他の先生方たちが、日中の子供の様子やエピソードなどをお話してくれることが

多かったですが、(先生方も忙しいのは存じておりますが)最近はそのようなことがほとんどなくなっ

てしまい淋しいなと感じます。 

 

●給食が阿久比町の公立保育園の献立と比べて品数も少なく質素なのが気になる。 

 

●いつもお世話になります。先生方が子供の個性に合わせて接してくださり、季節の行事を楽しませて

くださり、自園調理の給食、完食しているとのことでとても嬉しいです。食物アレルギーがあります

が、献立も配慮してくださり感謝しております。引き続きよろしくお願いいたします。 

 

●どの先生も安心して子どもを預けられる事が本当に有難いです。イベントなども親が参加できる様に

色々と考えてくださっていて感謝しかありません。 

 

●SAKURA 保育園へ入園させて良かったです 

 

●いつも安心して預けてます。 これからも宜しくお願いします。 

 

●1 人 1 人をちゃんと見て頂いていると思います。いつもありがとうございます。 

 

●とても感謝しています。子どもをのびのび愛を持って一緒に育ててくださり、ありがとうございま

す。 

 

●いつもありがとうございます。細かく様子を伝えてくださり感謝しています。連絡帳では伝わりにく

い、園での生活が少しでも知れるような情報がより充実すると嬉しいなと思っています。 



 

 

～園からの回答～ 

 

●防犯について 

防犯を気にかけていただきありがとうございます。基本は、日中門を施錠するようにして

おりますが、徹底されてなかったことをお詫びします。また現在、扉の調子が悪く内鍵をし

ても持ち上げると解除されるため、内からの施錠が機能しないことが判明しました。門の上

の鍵に南京錠を設置しました。今後も防犯カメラのディスプレイを意識する等、防犯対策に

努めたいと思います。 

 

●未満児の仕事がお休みの日に利用について 

  保護者の用事があるときや体調が悪い時は、遠慮なく預けていただくようお声掛けさせて

いただいております。土曜日・延長保育を利用されている場合は、お子さんの体調に配慮

し、保護者がお休みの場合は乳児・幼児どちらも延長保育なしでの利用のご協力をお願いし

ております。お困りでしたら、直接ご相談いただけたら嬉しいです。 

 

●給食が阿久比町の公立園の献立と比べて品数も少なく質素なのが気になる件について 

  ご指摘ありがとうございます。公立保育園は、給食センターで一括して作っているため、 

品数があります。当園は、自園調理を 2 人で行っているため、公立と比べ品数が少なくなり 

ますが、一食当たりの必要なカロリーは量で補っています。また、給食を作る過程を見たり、

畑で収穫した野菜を調理してもらったり、ご飯ができる際の匂いを感じたり、出来上がった    

ばかりの温かいご飯を食べることができる等メリットもあります。デザートを増やしたり、 

工夫したりしながら子どもが楽しく給食を食べれるように、これからも努めて参ります。 

 

●日中の子どもの様子について 

  毎月月末に、クラスの様子と写真をコドモンで配信しております。乳児クラスは、クラス

により回数は異なりますが連絡帳でお子さんの様子をお伝えしています。行事の様子はホー

ムページのブログに UP しています。また、今年度は園内研究テーマをドキュメンテーショ

ン（活動の様子）とし、各クラス入口に掲示しておりますので、担任やお子さんとのコミュ

ニケーションのツールにしていただけたら嬉しいです。今後も、お子さんのエピソードや 

成長をより多く共有できるよう努めて参ります。 

 

☆お忙しいところ SAKURA 保育園のアンケートにご回答をいただき、ありがとうござい

ました。保護者の皆様からいただいたご意見を参考に、より良い園づくりを心がけてまいり

ます。嬉しいコメントも、たくさんいただきました。子どもの健やかな成長を保護者の皆様

と共に願っている職員の励みになります。あたたかいお言葉に感謝申し上げます。 

今後もお気づきの点がございましたら、いつでもお気軽にお声掛けください。 


